numeros reducere, ita tamen, ut tot supersint, quae divino cultui celebratio, ac dignitati ecclesiae commode valeant respondere: non obstantibus quibuscumque constitutionibus, & privilegiis, aut quacumque reformatione generali, vel speciali, aut affectione: neque praedictarum unionum, aut suppressionum tolli, seu impediri possint ex quibuscumque prouisionibus, etiam vigore reformationis, aut quibusuis aliis derogationibus, vel suspensionibus.

Quia inferiora beneficia praesertim curata conferenda sunt, et de collatorum indignis, ac in idoneis conferentium poena. CAP. XVIII.

In decreto SS. concilij Tridentini^a inferiora beneficia ecclesiastica praesertim curam animarum habentia, personis dignis, & habilibus, & quae in loco possint, ac per se ipsos curam ipsam exercere valeant, conferenda sunt; aliter autem facta collatio siue prouisionum irritanda est: & ordinarius collator poenas reformationis concilij generalis Lateranensis incurret^b. Quaedam illius iudicio, & censura graue nimis est, & notandum, quod quidam ecclesiarum Praelati cum possint viros idoneos ad ecclesiastica beneficia promouere, assumere non videntur indignos, quibus nec morum honestas, nec literarum scientia suffragatur, carnalitate feruente affectum non iudicium rationis: unde quantum ecclesiis damna proueniunt, nemo sanae mentis ignorat. Volens igitur huic morbo mederi, praecipit ut praesertim indignis idoneos assumat, qui Deo, & ecclesiae velint, & valeant gratum impendere famulatum: huiusmodi de hoc in provinciali concilio diligens inquisitio annuatim: ita ut qui post primam, & secundam correptionem fuerit repetitus culpabilis, a beneficiis conferendis per ipsum concilium suspendatur, in eodem concilio persona prouida, & auctoritate, quae suspensum suppleat defectum in beneficiis conferendis. Et hoc ipsum circa Capitula, quae in diocesi inuestiuerint, obseruetur. Metropolitanis vero delictis, Superioris iudicio relinquatur ex parte concilij praesertim. Ut autem haec salubris prouisio pleniorum effectum habeat.

M m iij confe.

^a sess. 7. de reformatione. cap. 3.

^b sub Innocentio 3. cap. 30. et c. graue. de praebend. et dignitatibus. Quarta de mala beneficiorum collatione.

Beneficia conferenda sunt iis, qui Deo, et ecclesiae velint et valeant gratum impendere famulatum. Poena conferentium indignis beneficiis.

consequatur effectum, huiusmodi suspensionis sententia, præter Romani Pontificis auctoritatem, per proprii Patriarchæ minimè relaxetur, vt in hoc quatuor patriarchales sedes specialiter honoratur, que hanc constitutionem sancta Tridentina Synodus volens obseruari, eandem innouauit.

a d. sess. 7. c. 3.
b c. cum in c. 1.
Fin. §. inferiora. de electio.
Parochialis ecclesia, qua a te accipi possit, et que in isto qualitates requiratur.

c c. licet. de electio. in 6.
d d. sess. 7. c. 3.

Nō sacerdos parochialem ecclesiam acceptans, intra quod tempus presbyter fieri debeat.

Præterea, licet canon à felic. recordationis Alexandro Papa I I I. editus^b, inter cætera statuerit, nullus regimen ecclesiæ parochialis suscipiat, nisi viginti quintum ætatis annum attigerit; ac scientia, et moribus commendandus existat; quodque talis regimen assumptus huiusmodi, si monitus, non talis præfixo à canonibus tempore in presbyterum collatus, à regiminis eiusdem amoueat officio, & non feratur. Quia tamen in obseruatione canonis mensuræ se multi exhibuerunt negligētes, sancta Tridentina Synodus periculosa illorum negligentiam volens executione suppleri, cōstitutionem Gregorij¹⁴ in generali Lugdunensi concilio editam innouauit, qua statuitur; vt nullus ad regimen parochialis ecclesiæ assumatur, nisi sit idoneus moribus, scientia, & Decernendo collationes de parochialibus ecclesiis, qui non attigerint 25. annum decetero factu debent omnino carere. Is etiam, qui ad huiusmodi regimen assumetur; vt gregis sibi crediti diligentius regerere possit, in parochiali ecclesia, cuius rector erit, residere personaliter teneatur. Et intra annum à se commissi regiminis tempore numerandum, ad sacerdotium promoueri. Quod si intra idem tempus promotus non fuerit, ecclesia sibi commissi (nisi præmissa monitione) sit præsentis cōstitutionis irritate priuatus. Super residentia verò, vt præmissa faciendâ, possit Ordinarius gratiam dispensationis tempus facere; prout causa rationabilis hoc ex-

Quomodo ad curata beneficia promouendi examini debeant. CAP. XIX.

Quoniam expedit maximè animarum salutem, dignis, atque idoneis parochis gubernari; idcirco diligentius, ac rectius perficiatur, idcirco

lata Tridentina Synodus, vt cum parochialis eccle-
 siarum, etiam si cura ecclesie vel Episcopo incum-
 beatur, & per vnum, vel plures administratur, e-
 rum in ecclesiis patrimonialibus, seu receptiuis nuncu-
 sari, in quibus consuevit Episcopus vni, vel pluribus
 curam animarum dare, quos omnes ad infra scriptum
 tenentur teneant, per obitum, vel resignationem
 curam in curia, seu aliter quomodocumque contigerit,
 etiam si ipsa parochialis ecclesia reseruata, vel affecta
 vni generaliter, vel specialiter, etiam vigore indulti,
 privilegij in fauorem sancte Romanæ ecclesie Car-
 dinalium, seu Abbatum, vel Capitulorum; debeat Epi-
 scopum, habita notitia vacationis ecclesie, si opus
 fuerit, idoneum in ea vicarium, cum congrua eius ar-
 bitrio portionis assignatione, constituere; qui
 ecclesiam sustineat, donec ei de rectore pro-
 uideatur. Porro Episcopus, & qui ius patronatus ha-
 bet, intra decem dies, vel aliud tempus ab Episcopo
 prescribendum, idoneos aliquot clericos ad regendam
 ecclesiam coram deputandis examinadoribus nominet.
 Libentius tamen etiam alijs, qui aliquos ad id aptos
 nominent, eorum nomina deferre, vt possit postea de
 eorum aetate, moribus, & sufficientia fieri diligens
 inquisitio. Et si Episcopo, aut Synodo prouinciali pro
 regionis more videbitur magis expedire, per edictum
 publicum vocentur, qui volent examinari.
 In dicto constituto tempore, omnes, qui descripti
 sunt, examinentur ab Episcopo, siue, eo impedito,
 a Vicario generali, atque ab alijs examinadori-
 bus, non paucioribus, quam tribus; quorum votis, si
 plures, aut singulares fuerint, accedere possit Episcopus,
 si vacans, quibus magis videbitur,
 examinadores autem singulis annis in dicecesana Syn-
 odo Episcopo, vel eius vicario, ad minus sex pro-
 uideantur; qui Synodo satisfaciant, & ab ea probentur;
 etiamque vacatione cuiuslibet ecclesie, tres ex
 illis Episcopus, qui cum eo examen perficiant;
 si vero non succedente alia vacatione, aut eisdem, aut alios
 quos maluerit ex prædictis illis sex eligat. Sint ve-
 ro examinadores Magistri, seu Doctores, aut Licen-
 tiati in

2 sess. 14. de
refor. cap. 18.

Ecclesia paro-
chiali vacante
quid faciendum
Episcopo.

De huiusmo-
di edicto propo-
nendo vide e-
tiam concilium
Mediolanense
part. 2.

Examinadores
quor. & a quib-
us constitui
debeant.

Qualitates in
examinatori-
bus requisitæ.

M m v tiati in

*Iuramentum ab
examinatori-
bus praestandum.
Examinatio
haec gratis fieri
debet.*

tati in Theologia, aut iure canonico, vel alio
seu regulares, etiam ex ordine medicantium, aut
seculares, qui ad id magis videbuntur idonei, quam
omnes ad sancta Dei euangelia, se quacumque ho-
na affectione postposita, fideliter munus exant.
Caveantque ne quicquam profus occasione ho-
minis, nec ante, nec post accipiant: aliqui bene-
vitium tam ipsi, quam alij dantes incurrant, ali-
solum nequeant, nisi dimissis beneficiis, quae quorundam
cumque etiam antea obtinebant; & ad alia in posterum
inhabiles reddantur. Et de his omnibus non tantum
ram Deo, sed etiam in Synodo prouinciali, respon-
dit, rationem reddere teneantur: à qua si quod
officium eos fecisse compertum fuerit, grauius
bitio puniri possint.

Peracto deinde examine, renuntietur, & quod
ab his idonei iudicati fuerint aetate, moribus,
prudencia, & aliis rebus ad vacantem ecclesiam
nandam opportunis. Ex hisque Episcopus eorum
quem ceteris magis idoneum iudicauerit, ad
non alteri, collatio ecclesiae ab eo fiat, ad quem
bit eam conferre. Si vero iuris patronatus ecclesiae
ac institutio ad Episcopum, & non alium personam
quem patronus digniorem inter probatos ab exami-
natoribus iudicabit, Episcopo praesentare teneatur
eo instituatur. Cum vero institutio ab alio quam
Episcopo erit facienda, tunc Episcopus solus
eligat digniorem, quem patronus ei praesentatus
institutio spectat.

Quod si ius patronatus laicorum fuerit, debet
patrono praesentatus erit, ab eisdem deputatis,
examinari, & non nisi idoneus repertus fuerit,
In omnibusque supradictis casibus non cuiquam
quam vni ex praedictis examinatis & ab examina-
toribus approbatus, iuxta supradictam regulam, de
prouideatur, nec praedictorum examinatorum re-
quod minus executionem habeat, vlla deuoluto
pellatio, etiam ad Sedem Apostolicam, siue em-
dis Legatos, aut Vicelegatos, aut Nuntios seu
pos, aut Metropolitanos, Primates, vel Patriarchas

*Nulli quæ exa-
minatio ecclesiae
conferri potest.*

impediatur, aut suspendatur; alioquin vicarius, aut ecclesie vacanti antea Episcopus arbitrio suo, ad eum deputabit, vel forsitan postea deputabit, ab eius ecclesie custodia, & administratione non amoveatur, nec aut eidem, aut alteri qui probatus & electus fuerit, ut supra, sit prouisum; alias prouisiones omnes seu constitutiones præter supradictam formam factæ, surreptitæ esse censeantur, non obstantibus huic decreto exemptionibus, indultis, priuilegijs, præuentionibus, reservationibus, nouis prouisionibus, indultis concessis, & quibuslibet alijs, etiam ad certam summam, seu ad impedimentis quibuslibet. Si tamen ad eum exigentibus dictæ parochialis fuerint, ut totius huius congregationis operam non ferant; aut nemo sit, qui se communi querat subicere; aut ob apertas factiones, seu animosæ in aliquibus locis reperitur, facile grauioribus ac tumultus possint excitari; poterit Ordinarius, si prius conscientia cum de puratorum consilio ita expresse fuerit, hac forma ommissa, prouisum aliud præter, ceteris tamē, ut supra, seruatis adhibere. Licet in Synodo prouinciali, si qua in supradictis circa hanc formam addenda, retentenda esse censuerit, præuiderit. Ad hoc verò decretum in executione & obseruatione deducendum, ad perpetuam rei memoriam insignem Pape Pij V. de super his verbis constitutionem edidit.

Super collatione parochialium ecclesiarum Pij V. constitutio. CAP. XX.

In transferendis beneficijs ecclesiasticis, & præsertim parochialibus ecclesijs personis dignis, & habilibus, qui in loco residere, & per se ipsos curam exercere valeant, quantum diligentia adhiberi oporteat Alexandri III. & Gregorij decimi in Lugdunensi^b generalis concilij, ac Innocentij similiter tertij^c, & aliorum Pontificum prædecessorum nostrorum edita constitutiones testatur: Quod ut diligentius, ac rectius præseruatur, statuit etiã Synodus Tridēna^d, ut occurrence parochialis ecclesie, etiam generaliter, si specialiter, etiam vigore indulti in fauorem S. R. E. Cardinalium, aut alias quomodolibet reseruatae

^a part. 1. cap. 13.
^b c. quia nonnulli. de clericis, non resident.
^c c. licet. cano. de elect. in 6.
^d c. de multa. et c. extirpanda. de præbend.
^e sess. 24. c. 18.

vel affecta debeat Episcopus habita notitia ratione ecclesie, si opus fuerit, idoneum in ea vicarium seu congrua eius arbitrio fructuum portionis assignare constituere, qui onera ipsius ecclesie sustineat, donec de rectore provideatur. Et deinde Episcopus, si ius patronatus habet, intra decem dies, aut aliter prius ab Episcopo prescribendum, aliquos clericos eligendam ecclesiam idoneos examinatoribus rationem eiusdem Synodi deputatis, nominet, & nomen ab eisdem examinatoribus per concursum aliorum examinatorum, etiam tanquam magis idoneo ab Episcopo iudicato, & electo de ecclesia provideatur. Hæc provisiones, seu institutiones omnes, præter prædictam factæ surreptitiæ censentur. Sed hæc res humanæ semper in deterius prolabantur, nisi Superiorum impediatur vigilantia.

verendum sit, ne propter constitutionum transgressionem maximi abusus oriatur: Nosque notitiam non sine graui nostra molestia, nonnullos ex venerabilibus fratribus nostris Episcopis, & Episcopis occurrente vacatione parochialium ecclesiarum, eas nullo, aut minus rite scrutamine, præsertim illo, quod per concursum fieri ex concilio Tridentino, vel etiam examine rite personis minus dignis, carnalitatibus, aut alium iuræ passionis affectum, non rationis iudicium sequi potuisse, & de eis providisse, volentes, quantum possumus, huiusmodi ac etiam futuris periculis evitare, eorundem prædecessorum nostrorum constitutiones præfatas etiam innouando, auctoritate Apostolice tenore præsentium omnes, & singulas collationes, provisiones, institutiones, & quasvis dispositiones parochialium ecclesiarum ab eisdem Episcopis, & Episcopis, ac quibusvis aliis collatoribus tam ordinariis, quam delegatis, etiam S. R. E. Cardinalibus, vel Apostolice Legatis, vel Nuntiis, præter & contra prædictam ab eodem concilio Tridentino, præsertim in examine per concursum faciendam præscriptam, factas in futurum faciendas, nullas, irritas, ac nullius rei vel momenti fore, & esse, nullumque proculis

*Res humanæ
semper in deterius
prolabuntur, nisi
Superiorum impediatur
vigilantia.*

vacantibus etiam coloratum possidendi præbere, & parochiales ecclesias huiusmodi, vt prius ante collationes huiusmodi vacabant, ex nunc vacare statuimus, decernimus, & declaramus: easque omnes pro tempore sic vacantes nostræ, & Sedis Apostolicæ, seu eorum, quibus eas conferendi eas, præterquam Episcopis, & Archiepiscopis, qui curam dicti examinis iuxta decretum eadem concilij habere debent, competet, dispositioni referuamus.

Insuper ne parochiales ecclesiæ diu in suspensio maneat, in maximum animatum periculū, quarumcunque parochialium ecclesiarum, quarum, dum pro tempore vacant, ad Episcopos, Archiepiscopos, & Primatus, & Patriarchas, & quō suis alios ordinarios collationis mensibus ordinariis collatoribus etiam per alias regulas assignatis prouiso, & collatio spectat, præter, de quibus iisdem Episcopis, & Ordinarij prædictis sex mēsiū spatium à die vacationis earundem prædicto examine iuxta formam concilij Tridentini prædicti non prouiderint, ac illarum etiam, quarum collationes nobis, & dictæ Sedi generaliter vel specialiter, & ex quavis causa referretæ seu affectæ existunt, ac de his ex indulto Sedis Apostolicæ competunt, ad eas, occurrente illarum vacatione, Episcopi, & Archiepiscopi præfati personas per examen, cōcursu multo iuxta dicti concilij Tridentini formam approbatas, & magis idoneas non elegerint, aut electas vel successoribus nostris, aut iis ad quos collatio spectat pro collatione obtinenda intra quatuor mēsiū spatium à die illius vacationis nō significauerint, nec parochialium ecclesiarum similium, quæ iurisdictione ecclesiastica, vel aliorum seu clericorum, & eorum simul fuerint, si præsentatus intra tempus eisdem patronis à iure præfixum præuio examine iuxta formam dicti concilij approbatus petatur institui, instituiturque ipsa per duos menses à die præsentationis dimitterit, collationem, prouisionem, institutionem, ac ordinem ad huiusmodi conferendi, prouidendi seu instituentibus respectiue referuamus: data tamen

Ut vacanti parochiali ecclesie quam citissime de pastore prouideatur.

tamen in parochialibus iurispatronatus oportet quod patronis, ut si institutio ad Ordinarios spectat, quod Ordinariis illam facere negligentibus, & vobis duos menses differentibus, possint pro huiusmodi institutione obtinenda habere recursum ad Metropolitanum, vel viciniorem Ordinarium, aut ad Sedem Apostolicam. Prohibentes etiā eisdem Ordinariis minus decem dierum, eisdem Ordinariis & patronis eodem concilio Tridentino ad nominandum clericos coram deputatis examinatores praefatos ultra alios decem dies prorogare audeant, vel permittant. Distinctius inhibentes, ne quis praeter Romanos Pontifices, aut alios indulta huiusmodi obtinenda praefertur, quacūque sit super hoc auctoritate de huiusmodi beneficiis sic reservatis (ut praefatum ponere, vel circa illa etiam per viam permutationis vel alias innovare, quoquo modo praesumatur.

De parochiales ecclesiae magis idoneis et dignis conferantur.

Ut autem, non solum dignis, sed magis idoneis iuxta eiusdem concilij decretum parochialibus ecclesiae conferantur, volumus, & eadem auctoritate cernimus, quod si Episcopus minus habilem parochialis magis idoneis elegerit, possint ij, qui relecti sunt, à mala electione huiusmodi ad Metropolitanum, vel ipse eligens Metropolitanus, aut exemptus viciniorem Ordinarium, ut nostrum & Sedem Apostolicam delegatum, aut alias ad ipsam Sedem Apostolicam appellare, ac praefectum ad novum examen huiusmodi appellationis iudice, & eius examinatores praefatos re, & confilio de prioris eligentis irrationalitate, eoque reuocato, parochialis magis idoneo, per cuius iudicem appellationis auctoritate nostra (quatenus collatio ad Episcopum à quo appellatum fuit, suspendatur, conferatur; aliis eidem magis idoneo per appellationis approbato conferenda remittatur, ad quem collatio, prouisio, vel institutio spectat. Haec tamen appellatio interposita interim non suspendat, aut suspendat, quo minus electio per Ordinarios primo loco facta interim debite demandetur appellationi, & prouisus ab eadem ecclesia causa appellationis huiusmodi pendente non amouatur.

sententia per iudicem appellationis lata duxerit ap-
pellatam, is tunc ad Sedem ipsam Apostolicam apel-
let. Si secus in praemissis omnibus & singulis actum,
in arbitratum fuerit, irritum decernimus & inane. Vo-
lentes autem quod praesentium transumptis manu
scriptis Notarij publici subscriptis, & sigillo alicuius
personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis,
sicut potius fides in iudicio, & extra adhibeatur, quae
praesentibus adhiberetur, si foret exhibitae, vel ostensa,
quod litterae ipsae camera & cancellaria Apostolicarum
decuriae causarum palatij Apostolici valuis, & in
vico Campi Flore dimissis inibi copiis publicatq; & affi-
xas omnes ita afficiant, & arctent, ac si illis personaliter
commissae fuissent. Nulli ergo omnino hominum li-
ceat. De diligentia ab Episcopo adhibenda in statu
parochiae cognoscendo insignes sunt ali-
qua constitutiones in Synodo Mediolanensi.

a celeb. an. Dni
1566. parte 2.

*Beneficium in beneficiis quasi haereditaria, & coadiutoria
cum futura successione prohibita sunt.*

C A P. XXI.

Cum in beneficiis ecclesiasticis ea, quae haeredita-
riae successione imaginem referunt, sacris consti-
tutionibus sint odiosa, & patrum decretis contra-
ria, decrevit SS. Tridentina Synodus, ut nemini in
beneficium accessus, aut regressus, etiam de consensu, ad
beneficium ecclesiasticum cuiuscumque qualitatis con-
ferendum, nec haec hactenus concessi suspendantur, extendantur,
transferantur. Hocq; decretum in quibuscumq; be-
neficiis ecclesiasticis, ac etiam cathedralibus ecclesiis, ac
in quibuscumque personis, etiam Cardinalatus hono-
rabilibus, locum habeat.
Coadiutoris quoq; cum futura successione idē post-
ulatum, ut nemini in quibuscumque beneficiis
ecclesiasticis, permittantur. Quod si quando ecclesiae ca-
thedralis, aut monasterij vrgens necessitas, aut eui-
usmodi necessitas postulet Praelato dari coadiutorem; is non
cum futura successione detur, quam haec causa
prohibet a sanctissimo Romano Pontifice sit
causa, & qualitates omnes in illo concurrere
certum

b ca. ex trans-
missa. & c. ad
extirpandas. de
fil. presb. c. 1. de
praeb. c. ad de-
corem. de insti-
tut. c. consultat.
de iure patron.
c. ad hoc. de deci.
c. sess. 25. de re-
format. cap. 7.
d. c. pontifices.
c. scriptis. 7. q.
1. cap. Episcopo.
8. q. 1. l. 2. q.
par. decret. cap.
301. 302. & 24
sq. & ca. 354.

certum sit quæ à iure, & decretis huius sanctæ Synodi in Episcopis, & Prælatibus requiruntur; alios concessiones super his factæ surreptitiæ esse censentur.

*Coadiutor quæ
do dari possit
Episcopo.*

Potest autem Episcopo coadiutor dari, si senio, valetudine corporali grauat, vel etiam alio modo peditus perpetuo sit, ut officium suum nequeat exercere, idque de sui consilio, & assensu Capituli, veteris partis ipsius auctoritate Apostolica, ad ipsius officium exequendum. Si vero Episcopus demeruerit, & quid velit, aut nolit exprimere nesciat, vel non sit: tunc eius Capitulum, vel duæ ipsius partes auctoritate vnum, aut duos coadiutores assumunt, quos, qui eius officium exequantur. Si autem Episcopus senio, aut incurabili morbo grauat, vel per se impedimento detentus ad sui executionem esse non datur inuolens, & coadiutorem assumere, vel assumerit, licet à Capitulo requisitus proprio, se non indigere suffragio forsitan asserendo, tunc magis Capitulum innouetur; sed hoc casu, & etiam proprio, idem Capitulum Episcopi & ecclesiæ suæ cõsiderandum, & statum, ac facti circumstantias vniuersas, que poterit, fideliter, & explicitè referat ad notitiam Sedis Apostolicæ; recepturi humiliter, & efficaciter impetraturi quod super hoc per Sedem ipsam contingent oportet. Et quod de Episcopis hic præmittitur, ad Superiores etiam Prælatos est referendum.

*a cã. unico, de
cler. egrot. vel
dehil. in 6. c. 7.
c. ex parte. eod.
tit. in antiq.
b. arg. c. de re-
ctoribus. ca. tua
nos. c. fin. de
cler. egrot. Re-
buff. in praxi
bene. par. 2. tit.
de repro. bene.
viu. impetr.
c. sess. 21. de re-
for. cap. 6.*

Ad hæc aliis quoque beneficiis dignitatem, & reuerentiam animarum habentibus, propter causas prædictas, quas in Episcopo requiri dictum est, Coadiutores, & quæ dari poterit. Deinde quia, illiterati, & imbecilli parochialium ecclesiarum rectores sacris ministeriis sunt officii, & alij propter eorum vitæ turpitudinem potius destruunt, quam ædificant, placuit S. Synodo Tridentino, ut Episcopi, etiam tanquam prælati Sedis Delegati, eisdem illiteratis, & imperitis, honestæ vitæ sint, coadiutores, aut vicarios, quorum pro parte deputare, partemque fructuum eisdem pro parte scienti victu assignare, vel aliter providere possint, cumque appellatione, & exemptione remoueat. Et quod, si illi, qui turpiter, & scandalosè viuunt, postquam

lationes, commendas, & alias dispositiones de ecclesiis, monasteriis, & beneficiis, necnon reuerentibus, obsequium, pensionum, rerum, & iurium, ac etiam transferendi, regrediendi, accedendi, & ingrediendi, aliarum facultates siue per se, siue futuros Romanos Pontifices, etiam Motu proprio, ac consistorialiter, siue etiam per ordinarios collatores, etiam ad patronorum preteritionem, cum interuentu confidentiae huiusmodi, aut expressè siue occultè, ac de iure præsumpto, & aliis contra prædicta pro tempore factas, nullius momenti fore, nec cuiquam suffragari, sed ecclesias, monasteria, & beneficia huiusmodi ipso iure vacare, ac prædictæ dispositioni referuata esse, sicque per quoslibet que etiam per præsumptiones, & coniecturas, & alias eorum arbitrio procedendo (cum prædictis confidentiis huiusmodi in lucem erui, & proinde posse constaret) iudicari, & diffiniri debere. Quod irritum, & inane quicquid secus contingeret, eorum quemadmodum confectis super his literis suis prædictis continetur.

Veruntamen propter improbas multorum voluntates, prædicta, quæ ad purgandam hac perniciositatem, & animarum salutem ab ipso prædecessore facta sunt, in multis deprehendimus viam aperuisse quæ delinquendi. Siquidem cum frequentibus partibus, & rebus pridem concitati, quod iudices in causis huiusmodi confidentiarum expediendis remissiores essent, & singulas causas ipsas vbicumque, & inter quoscumque motas ad nos aduocauissemus, ac eorum prædictam huiusmodi causarum præsentium, & futurarum rerumque omnium ex ipsis resultantium cogitationem nobis, & successoribus nostris referuauissemus, & quibusdam coram nobis processum fuisset, vnde nec lenibus coniecturis intelleximus vitium prædictarum confidentiarum occultè irrepsisse, sed in plerisque præsumptiones, & coniecturas, quæ ad illud prædictum deducuntur, minimè sufficere, eiusque reprobos plurimos, qui ante literarum prædictarum editionem huiusmodi confidentias exercent, vbi cogitationem obstruam veritatem propter difficultates prædictas

beneficio confidentias ipsas, contempta constitutione
iustitia, ecclesias, monasteria, & beneficia sic recepta,
proprie retinere; alios fructus, pensiones, & alias res
accipere; alios eorum exemplo ad similia, & grauiora
interitus commoueri. Multi enim ipsa beneficia iure
tenere nequeunt; alij ne cogantur ad sacros ordi-
nes, ad residentiam, ad incedendum in habitu clerica-
li, ut ad bellum proficiantur, ut inimicos occidant:
alij ut alieno nomine lites agant, aut defendant, alij
propter crimina incapaces; quidam ut purgato delicto,
vel abolitione coniecta, illa repetant, eadem in alios
deponant, & in plerisque fructus ipsorum aut eis mini-
strant, aut, quibus ipsi statuunt, saepe laicis, & inha-
bilibus. Plerique vel senes, vel infirmi, ut beneficia in
domibus suis perpetuent illa renuntiarunt, & renuntiat
in alios, qui vel profanam familiam cedenti in de fru-
ctibus ecclesiasticis alant, vel illa etiamnum infantibus
suis in uoluntate asseruent, facto interdum circuitu
retractationis, cum reservatione fructuum, & aliarum
rerum, in accessu praesertim ab illis, qui praestando-
rum unam Camerae Apostolicae sunt immunes; alij
aut incapaces, aut aliis beneficiis ecclesiasticis onustis,
aut ecclesiastico ordini sese mancipare resugientes,
aut nec laici beneficia ecclesiastica aliis conferen-
da procurant, ut de illis postmodum ad libitum
suis disponatur, fructus etiam percipientes illorum.
Alii perique Ordinarij, & alij collatores, ac e-
orum patroni laici curant deponenda beneficia, ut
fructus seu pensiones capiant eorundem, aliusue fa-
ctis ministrari: Alia item permulta eiusmodi
contingunt, quibus immaculata rerum diuinarum
sacra impie violatur; disciplina ecclesiasticae ner-
uae dirumpitur; & imminens patrat exitium ani-

*Mala ex confi-
dentia nata.*

*Ex quibus sa-
tis confidentia
cognosci et ren-
se ipsi, que
a partibus inter
se fieri consue-
uerunt.*

Na ij circuitu

circuito retrocessionis, cum regressu, vel accessu
sola dimittentis intentione receperit, ut illa, vel illud
etiam in euentum regressus, vel accessus eidem donan-
tenti, vel alteri postea conferatur, aut illius fructus
vel eorum pars alij vel alijs concedantur, vel per totum
solvantur, ex eisdem hæc confidentia censetur. Ita-
dem si Ordinarius, vel alius collator consulerit an-
te hæc, aut cõferat in futurum beneficium ecclesiasticum
quouis modo vacans, ea conditione, tacita, vel expressa
sa vt postea in alterum pro arbitrio collatoris, seu collato-
rius cuiuscumque cõtra iuris communis ordinem
disponatur, siue vt de eo prouisus, fructus illius
partem ad vtilitatem, vel libitum conferentis, vel donan-
tis, aut alterius relinquat, & remittat, seu per totum
nem illi, vel illis, quem, vel quos idem collator
cedens, vel alius per se, vel alium, scripto, vel
iusserit seu significauerit, persoluat, & partem
no etiam laico, vel alteri presentatori, seu electori
tulerit, aut contingat id fieri. Ad hæc si clericus
est Camera, aut Cardinalis, aut alius à sollicitudine
ipsius Camera, vel etiã Cancellariæ Apostolicæ
ptus post resignationem, vel cessionem alicuius
nel, de ecclesia, monasterio, vel alio beneficio ec-
clesiastico in se, apostolica vel alia auctoritate factam, tra-
missam, illam vel illud, etiam consecutus litteris Apo-
stolicis, & possessione apprehensa in eundem redierit
vel cedentem modico spatio interiecto, vel inter-
iactum aut trium mensium retrocesserit, aut retrocedere
tutum, & ex illa retrocessione fructus ecclesiasticos
nasterij, aut beneficij, vel eorum pars, seu per totum
quid aliud super illis reseruatum, aut regressus
cessus, & ingressus ad illã vel illud ipsi clerico, vel
dinali, aut alij exempto sit fuerit concessus, vel
modo, si quis crimine aliquo absolutus, aut cõdem-
per irregularitate dispensatum est, denuõ recep-
cumque auctoritate ecclesiam, monasterium, vel
beneficium ecclesiasticum, quod ante vel post eundem
sum delictum, aut contractam irregularitatem con-
traxerit, in quouis horum casuum confidentiæ præsum-
contracta, casusque huiusmodi litteris præsum-
ptis

*Alia facta
signa è quibus
confidentia hæc
agnoscatur, que
coram Ordina-
riis collatoribus
fieri solent.*

*Alia rursum
facta ad cogno-
scendam hanc
confidentiam in
curia Rom. fie-
ri solita.*

pendantur, ac si illis speciatim expressi fuissent, licet
 eorum confidentia crimen, alterius tantum partis con-
 fidentia sit admissum.

Ad probandum verò plenè confidètiarum abusum,
 inter alias etiam hæ præsumptiones, & coniecturæ ha-
 beantur legitima. Videlicet; si quis post cessam ab se
 ecclesiam, vel monasterium, aut beneficium, & publi-
 cam resignationem seu cessionem, captamque à suc-
 cessore possessionem, sese in illa, vel illo seu rebus
 illius, per se, vel alium, seu alios de facto inges-
 serit, aut fructus perceperit, aut quicumque successor
 illius, vel eius propinquus ipsos, aut partem aliquam re-
 ceperit eorumdem. Si recipiens beneficium constitue-
 rit dominum, vel eius pareres, aut propinquos pro-
 curatores ad percipiendum, vel locandum fructus be-
 neficii dimissi, & illi, vel illis de fructibus perceptis, aut
 percipiendis donationem fecerit. Si vel sola procurato-
 ris depositione, vel libris rationalibus mensurarum ex-
 perimentis, expeditio, quæ personam recipientis
 concernit, prosecuta sit, simulque expensæ pro ea ne-
 cessariæ ab illo factæ fuerint. Denique si quis pro con-
 fidentia alicui facta, quacumque auctoritate, de bene-
 ficio ecclesiastico per se, vel alium seu alios intercesse-
 rit, vel alias in negotio concessionis sese immiscuerit
 quocumque modo, deinde aliquid de fructibus talis benefi-
 cii de facto etiam per manus possessoris, ac etiam simo-
 niæ donationis titulo perceperit, seu de illo postmo-
 dum ad voluntatem intercessoris fuerit dispositum quan-
 tumque. Testes autem de quaque re singulares sin-
 gule probare valeant præsumptiones, & coniecturas,
 prædictæ huiusmodi præsumptiones & coniecturæ plenè
 probatione faciant in prædictis. Cæterum criminosi, &
 ceteri omnes, qui ad prohibendū in casibus Simonia te-
 nentia recipi possunt, ad prædicta omnia admittantur.
 sed ne quisquam etiam vana fiducia fretus, non in-
 tercedendi cōtra se iudicij in crimine perseueret, utiq; hoc
 aui grauioris censuræ stimulo vsquequaque prohi-
 bitis, omnes & singulos, qui hucusque ecclesias, mo-
 nasteria, beneficia, fructus, pensiones aliásve res, inter-
 ceperunt hoc confidentia vitio, receperunt, ac retinent.

*Quibus præ-
 sumptionibus
 et signis confi-
 dentia probari
 possint plenè.*

*Testes in causis
 confidentia.*

*Alia pars cō-
tra confidētia-
rios.*

nisi statim ad se reuersi, & resipiscentes, ceteri huius-
modi sibi prospexerint, & qui quid tale admiserint, ac
tutum, etiam omnibus, & singulis aliis ecclesiasticis, pa-
nasteriis, dignitatibus, administrationibus, officio
beneficij obtentis, quæ pariter sub dicta referuntur
comprehendi volumus, necnon fructibus, redditibus,
bus, & aliis rebus ecclesiasticis, ac etiam Rebus, &
aliis officiis temporalibus præsentium auctoritate
uamus, & ad futura inhabiles decernimus, & in
subsidium excommunicationis sententia innotent,
qua nullus, nisi in mortis articulo constitutus, ab
quàm Romano Pontifice, absolutionis beneficij
leat obtinere. Nos enim aduocatione causarum
modi, & reservatione cognitionis illarum, &
omnium inde emergentium nobis, & prædictis
foribus, & prædictum est, facta (causis illis
exceptis, quæ iam coram nobis pendere noscuntur,
etiam iis, quas ratione ecclesiarum, & rectorum
rum, quorum dispositio in consistorio fieri
aut debet, itemque contra ordinarios collatores
scopos, & alios superiores Prælatos, etiam Cardines
haberi contigerit, vt iam aliis nostris statutum est, ad
diendis, decidendis, & terminandis) harum
sus relaxata, decernimus ita deinceps quoscumque
dices, ordinarios, & delegatos etiam cauissimos
Apostolici Auditores, ac prædictæ Rom. ecclesie
dinales, sublata eis, & ipsorum cuiuscumque
ter iudicandi, & interpretandi facultate, &
te, vbiq; iudicare, interpretari, & distine
necnon irritum, & inane quicquid fecus in prædictis
quoscumque quavis auctoritate scienter, vel
ter contigerit attentari.

*Iniungitur om-
nibus Ordina-
riis præfate cō-
stitutionis di-
ligens observa-
tio & executio.*

Quocirca omnibus locorum Ordinariis distri-
buis, & locis etiam exemptis, ad prædicta
attendant, & quatenus illis relaxauimus, in
quentes seuerè animaduertant, si diuina mandata
dicium, dictæque sedis censuram voluerint
In cæteris verò causis, & negotiis, nobis, & prædictis
successoribus exceptis, eisdem locorum Ordinariis

presentium auctoritate delegamus, vt gratia, & fauor
 oppositis, pro se quisque cum venerit vsus, con-
 tra predictos omnes sub ipsa exceptione comprehen-
 sis, diligenter inquirant, suoque inquisitiones omnes
 sigillo obfirmatas, ad predictam Sedem quam primum
 transferant, vt nos, & predicti successores in causis
 huiusmodi procedentes, quod iustum fuerit, decerna-
 mus. Nos enim singulis Ordinariis ipsis predictos
 omnes, & quoscumque alios etiam exemptos, etiam
 predictum publicum, confitito prius summarie & ex-
 tra iudicium de non tuto ad illos accessu citandi, &
 monendi, citique ac iudicibus ordinariis, & delegatis,
 aliisque personis quibuscumque, ne predictorum exe-
 cutorem quoquo modo impediant, vel alias in illis
 interponant, etiam per simile edictum inhibendi,
 etiamque ac alios contradictores, & rebelles quos-
 cumque per censuras, & poenas ecclesiasticas, ac omnia
 iuris, & facti remedia opportuna compellendi,
 auctoritate brachij secularis, quandocumque opus erit,
 iudicandi, ceteraque in predictis omnibus, & singu-
 lis reuerentia faciendi, & exequendi, plenam & libe-
 ram tenore presentium concedimus facultatem. Non
 obstantibus Fel. recor. Bonitacij Papae VIII. prae-
 ceptis nostri de vna, & in concilio generali edita de
 clausis dietis, aliisque Apostolicis constitutionibus,
 & ordinationibus, quodque Episcopis collatoribus, &
 Prelatis predictis, etiam Cardinalibus, vel quibusuis
 aliis, communiter, vel diuisim a predicta sit Sede in-
 dultum, vel in posterum indulgeri contingat, quod
 nullatenus, suspendi, vel excommunicari, aut contra
 iudicia huiusmodi ad iudicium trahi non possint per
 litteras Apostolicas non facientes plenam & expres-
 sam, & ad verbum de indulto huiusmodi mentionem,
 & quibuslibet aliis priuilegiis, indulgentiis, & literis
 Apostolicis, generalibus, vel specialibus, quoruncum-
 que tenore existant, per quae presentibus non expres-
 sate in totum non inserta, effectus presentium, aut
 auctoritatis predictis Ordinariis iurisdictionis explica-
 tae seu exercitium, vel executio impediri valeat quo-
 cumque, vel differri, & de quibus quorumque

Na iiii totis

*Constitutio Pij
4. contra confi-
dentias in suo
vobore confer-
natur.*

totis tenoribus habenda sit in nostris literis men-
tionalis, cæterisque contrariis quibuscumque inter-
decessoris huiusmodi nihilominus in suo robore de-
turi. Volumus autem, vt præsentium extemporaria
impressa edantur, eaque Notarij publici manu, & ob-
cumque curiæ ecclesiasticæ, cuius Prælati legitime
gnata, eandem illam prorsus fidem in iudicio, & in
vbique locorum faciant, quam ipse præfentes facerent,
si essent exhibitæ, vel ostensæ. Nulli ergo omnino
minum liceat hanc paginam, &c.

*Super modo, & forma publicandi beneficiorum reser-
nes Pij V. constitutio. CAP. XXIII.*

*Mala per occul-
tam beneficio-
rum resignatio-
nem provenien-
tia.*

Sanctissimus in Christo pater & Dominus
D. Pius diuina prouidentia Papa V. animo
que, & quâ grauiâ inconuenientia, & ab-
occultis beneficiorum ecclesiasticorum resignatio-
& cessionibus in dies oriantur; cum sæpe
quod occultè resignantes, vel cedentes huiusmodi
post resignationem, vel cessionem per eos factam
solum fructus ex beneficiis sic cessis, vel resigna-
uenientes indebitè percipiunt, sed etiam (quod
est dolendum) tanquam veri Prælati, vel beneficiarij
sacramenta ministrant, ordines conferunt, & indige-
tias Christi fidelibus concedunt, in maximè
periculum, & scandalum plurimorum; Nonnulli
etiam cum eisdem resignantibus, vel cedentibus,
quam cum veris Prælati, aut beneficiariis contrahunt,
illisque decimas, census, oblationes, & alia iura
sacristica persoluentes, illa postmodum veris Prælati
beneficiariis iterum soluere, & ab illis intrusis
maximo ipsorum soluentium damno, & in
repetere coguntur: plerumque etiam ordinarij
tores, ac etiam Romani Pontifices pro tempore
tes, beneficia huiusmodi occultè resignata, vel
per obitum ipsorum resignantium, vel cedentium
care existimantes, illaque tanquam per obitum
tia conferentes, detecta postea resignatione, vel
ne prædicta, simul cum personis prouisis, grauitè
luduntur, & fraudantur. Ac etiâ considerans

beneficiis ecclesiasticis, ea, quæ hæreditariæ successio-
nis imaginem referunt, canonicis sanctionibus sint
iuris, ac sanctorum patrum decretis contraria: Quod-
dam propter varias & diuersas fraudes, & malitias, quæ
in illorum beneficiorum resignationibus, seu iurium
cessione vel ad illa competitiuum cessionibus, (quas ma-
ximè puritas, simplicitasq; decet) quotidie excogitan-
tur, & adhibetur, plerumque beneficia huiusmodi quasi
iure hæreditario occupata detinentur.

Et propterea, ne absurda, & inconuenientia prædicta
de cetero orientur, providere, illaque à templo, & san-
ctuario Dei quàm longissimè submouere, ac animarum
perniciem, necnon fraudibus, & malitiis huiusmodi oc-
cultè capiendis, præsentis sua perpetuò valitura consti-
tutione voluit, statuit & ordinauit: Quod quæcumque
beneficiorum resignationes, aut iurium ces-
siones tam in manibus suæ Sæcristiæ, quàm cuiuscum-
que Romani Pontificis sui prædecessoris, aut successoris,
aut cuiuslibet alterius etiam loci ordinarij, vsque in diem
publicationis præsentis constitutionis factæ, & quas in
posterum fieri contigerit, sub infrascriptis modo, &
formis, & non aliter publicari, ac ad eorum, ad quos
iure, notitiam deduci debeant: Videlicet resignatio-
nes, & cessiones iam factæ (si illarum vigore possessio
eandem fuerit per resignatarium, vel cessionarium ap-
prehensa, etiam si super illis consensus præstiti fuerint)
non ex, quas infra tempus inferius designatum, a
resignante constitutio obtinere incipiet, siquidem ex-
tra curiam factæ extiterint, infra vnum; si verò
intra curiam, infra sex menses à die qua eadem con-
stitutio sic vt præfertur, obrinebit, numerandos. Re-
signationes vero, quas post dictum diem fieri cõuinet, siqui-
dem extra curiam similiter infra vnum; si verò in ipsa
curia fuerint, infra sex menses à die datæ supplicationis
resignationum seu cessionum eorundem, non autem à
die ipsius beneficij, ac etiam in cathedrali, vel me-
tropolitana, vel alia superiori ecclesia, cui beneficium
resignatum, vel cessum immediatè subest; siqui-
dem beneficium extra cathedralem ecclesiam situm est.

*Tolluntur ab his
suis per occultam
resignationem
provenientes.*

*Intra quod i-
pus quomodo
resignationes
beneficiorum
publicari de-
beant.*

vel fuerit : si verò beneficium huiusmodi in cathedrali vel alia superiori ecclesia existerit, in ipsa solo. ubi inibi populi multitudo ad diuina audienda conuenit publicè, ac alta, & intelligibili voce, ita quod nuntium in eadem ecclesia præsentium nouitatem remittere possit, per ipsos resignantes, residentes, aut resignatarios vel cessionarios, vel alios seu alios eorum nomine publicentur; ipsique cessionarij vel cessionarij realem, & actualement possessionem beneficiorum huiusmodi realiter, & cum effectu apprehendere, vel saltem illam, infra prædictum tempus vel sex mensium terminum ab his, ad quos illa traditio de iure, vel de consuetudine spectat, non sicut seu perfunditorie, congruo loco & tempore petere debeant. Et si beneficia ipsa etiam quædam sessionem tantum litigiosa, & per alios possiderint, vel eorum possessio ex quavis causa capi præhendi non possit, si litem huiusmodi in dicto tempore, aut in futurum pendere contigerit, vnde missa, literas desuper expeditas, vel saltem nuntium consensus, cum data supplicationis, ac cum designatione libri, & folij, in quibus huiusmodi registrata fuerit, infra mensem à dicta data, non autem à die præstiti consensus mandandum in actis Notarij causæ, & litem huiusmodi præter, & cum effectu præsentare, illumque in ecclesia notari facere.

Resignatio beneficiorum in litigiosis quomodo publicari & insinuari debeat.

Consensus ante obitum resignantis præstitus cui insinuari et iudicari debeat.

Et insuper quod in omnibus, & singulis causis prædictis, resignatarij, seu cessionarij, eorumque cessiones, vel causam ab eo quomodolibet habentem, consentum ante obitum resignantis, vel cedentis, si supplicatio per eundem resignantem, vel cedentem seu eius procuratorem porrecta fuerit, in libertaria, vel Cancellaria, siquidem resignatio, vel cessionis huiusmodi in ipsa curia; alias si extra curiam facta fuerit, vel fiat, in actis episcopalis seu archiepiscopalis, vel alterius Superioris curiæ, cui beneficium vel cessionis immediate subest, extensum fuisse legitime seu probare teneantur: Alioquin resignatio, vel cessiones, ac extensiones & consentum huiusmodi

ita aliter, quam vt praefertur, publicata, seu facta, cum
 in quibus inde secutis, & sequendis, etiam nouis pro-
 uisionibus, ac aliis cessionibus, & retrocessionibus, ca-
 ratione quibuslibet gratis, nullas, & inualidas, nullius-
 que rectoris, vel momenti fore ac fuisse, & esse sta-
 tuo, & ordinauit. Et praemissa omnia, & singula e-
 ratione in quibuslibet beneficii consistorialibus, & vt
 praefertur, litigiosis, etiam si resignantes, vel ceden-
 tes eorum possessionem eorundem beneficiorum civili-
 ter, vel naturaliter decesserint, ac etiam si resignatio-
 nes, & cessiones praefatae ex causa permutationis, vel
 reservatione omnium & singulorum fructuum,
 reddituum, & proventuum, ac quotidianarum di-
 stinctionum propria auctoritate, vel alias percipien-
 dum reservatione tituli, administrationis, seruitij,
 & aliis, & aliis quomodocumque, & qualitercum-
 que, etiam in fauorem alicuius ex scriptoribus Apo-
 stolicis, aut aliis Romanae ecclesiae Cardinalibus ha-
 bitis, & factis extiterint, aut etiam in futurum fieri, &
 retrocessionarios, vel cessionarios ipsos intra dictum v-
 tum, vel sex mensium spatium cedere, vel retroce-
 dere contingat, locum habere, & suum locum obti-
 nere voluit, & expressè declarauit. Sicque & non
 solum per quoscumque iudices, & commissarios qua-
 tuor etiam Apostolica auctoritate fungentes, etiam
 Praefatum Palatii Apostolici auditores, & ipsius fan-
 ctissimae Romanae Ecclesiae Cardinales in quauis causa &
 materia; sublata eis & eorum cuiuslibet quauis ali-
 quatenus, & interpretandi facultate, & aucto-
 ritate, iudicari & diffiniri debere. Irritum quoque,
 & inane decreuit. Caeterum vt praefens constitutio faci-
 lius omnibus innotescat, Sanctitas sua voluit, &
 mandauit, quod eadem constitutio non solum in
 sacra Apostolica, vt moris est, sed etiam ad
 Basilicam Principis Apostolorum de Vrbe, &
 in Campo Flora publicetur, illiusque exem-
 plaria in eisdem locis affixa dimittantur, & inter
 editiones perpetuas describatur & annotetur.
 Quaeque omnes, & singulos, quos illa concer-
 nit, praesentes quidem in curia statim lapsa mense
 à die

à die dictæ publicationis numerando: ceteros intra montes degentes, tribus; vltra vero ipsi commorantes, sex mēibus decursis perinde adhiberi si eisdem personaliter intimata fuisset, cum non dissimile apud eos manere incognitum, quod tam potest fuerit publicatum.

De beneficiorum pluralitate. CAP. XXXIII.

a arg. ca. cum non ignores. & ibi glos et DD. de preben. c. inter. de translat. Epif. c. acutus. dist. 26. cap. 1. 21. q. 1.

b argu. l. his quidem C. qui militare nō poss. l. i. ff. de colleg. illic. l. libertus. ff. ad municipiū. l. lac par. te. C. de proximis sac. terr. ni. c. c. sanctorum. dist. 70. c. singula. dist. 89. c. de multa. de preben. c. quia nonnulli. de cler. non resid.

d c. 1. & 2. 21. q. 1. d. cap. de multa. luo 6. par. decr. cap. 173. & 311.

c sess. 7. de reformat. cap. 2. f. tit. de preb. & dignit. in antiq.

g Concil. Trid. sess. 7. de reformat. cap. 4.

h Sub Innocentio 3. cap. 29. et cap. de multa. de prebend.

Etsi ista beneficiorum, & officiorum pluralitas diuino^a, & humano^b inimica, atque contra diuersis Pontificibus^c & conciliis^d reprobata & prohibita est: damnanda tamē ambitionis iniquitas & avaritiæ cæcitas multorum animos occupauit, illam temeritatem impulerunt, vt quæ sibi à natura dicta nouissent, exquisitis fraudibus usurpare conantur. Quocirca SS. Tridentina Synodus statim primo, quacumque etiam dignitate, gradu, auctoritate, & prefulgentibus, plures metropolitanas seu cathedrales ecclesias, in titulum, siue cōmendam, aut cuiusvis nomine, contra sacrorum canonum institutionem, percipere, & simul retinere præsumat, cum valde sit censendus, cui vnam ecclesiam bene, ac fructuosam cum animarum sibi commissarum salute regerere cogit. Qui autem plures ecclesias contra prædicti decreti tenorem nunc detinent, vna, quam maxime retenta, reliquas infra sex menses, si ad libertatem Apostolicæ dispositionis pertineant, alias infra sex menses dimittere teneantur: alioquin ecclesiæ ipsæ, vbi tentata duntaxat excepta, eo ipso vacare censentur.

Deinde quicumque plura curata, aut alia similia beneficia ecclesiastica, siue per viam viciuositatis, seu commendæ perpetuæ, aut alio quocumque nomine, & titulo, contra formam sacrorum canonum, & præsertim constitutionis Innocentij III. quæ in Concilio Trid. sess. 7. de reformat. cap. 4. expressè, & in ipsius constitutionis dispositione, ipsi iure etiam præsentis canonis vigore, præsumptimè percipiunt, vel retinent, in eisdem iure censentur. Siquidem de multa prouidentia fuit in eisdem concilio^h prohibitum, vt nullus diuersas ecclesias ecclesiasticas, vel plures ecclesias parochiales

per contra sacrorum canonum instituta: alioquin re-
cipiens sic, acceptum amitteret, & largiendi potestate
caderens priuaretur. Quia verò propter præsumptio-
nes, & quorundam cupiditates nullus, aut rarus de præ-
dicto sacro fructus proueniebat, Innocentius III. e-
videntius & expressius occurrere cupiens statuit^a, vt
quicumque receperit aliquod beneficium curam habēs
curamque annexam, si prius tale beneficium habebat,
et sit, ipso iure, priuatus: & si fortè illud retinere con-
tendat, etiam alio spoliatur. Is quoque ad quem prio-
ritas spectat donatio, illud post receptionem alterius li-
berè transferat, cui meritò viderit conferendum: & si
ante sex menses cōferre distulerit, non solum ad alios,
sed etiam Lateranensis concilij statutum, eius collatio
denegatur, verumetiam tantum de suis cogatur pro-
curatoribus in vtilitatē ecclesiæ cuius est illud beneficium
colligere, quantum à tempore vacationis ipsius consti-
tuitur perceptum. Hoc idem in personatibus esse de-
bet obseruandum; addendo, vt in eadem ecclesia
nullus plures dignitates, aut personatus habere præsu-
mat, etiam si curam non habeant animarum. Circa
illius tamen, & literatas personas, quæ maioribus
beneficiis sunt honorandæ, cum ratio postulauerit, per
valem Apostolicam poterit dispensari.

a d. e. de mult.

Habens benefi-
cium curatum
si alteri simile
acceptet, vacat
primum.

Nullus plures
dignitates etiã
curæ animarū
nō obnoxias ha-
bere potest in
eadem ecclesia.

Abolendam, & extirpandam beneficiorum pluralitatem quid
facto opus sit. CAP. XXV.

Acrosancta Tridentina Synodus satagens istam be-
neficiorum pluralitatem ex ecclesia tollere, & ex-
tirpare, statuit, & ordinauit^b; vt Ordinarij locorū
ipsorumque plura curata, aut aliàs incompatibilia be-
neficia ecclesiastica obtinētes dispensationes suas exhi-
bere distictè compellant, & aliàs procedant iuxta con-
stitutionem Gregorij decimi, in generali Lugdunensi
concilio editam, quæ incipit, Ordinarij^c: quàm eadem
Synodus innouandam censet, & innouat: addens
super quod ipsi Ordinarij etiam per idoneorum vica-
riorum deputationem, & congruæ portionis fructuum
deputationem omninò prouideant, vt animarum cura
nullatenus negligatur; & beneficia ipsa debitis obse-
quiis

b sess. 7. cap. 5.
Habentes plura
beneficia incompatibilia com-
pelluntur exhibere suas dispō-
sationes.
c de offic. Or-
din. 6.

quibus minime defraudentur: appellationibus, privilegiis, exemptionibus quibuscumque, etiam cum speciali deputatione, & illorum inhibitione in præmissis nemini suffragantibus.

Secundum igitur prædictam Gregorij decreti constitutionem, Ordinarij locorum subditos sive parochias, dignitates, vel ecclesias, quibus animarum curam obtinent, obtinentes, seu personatum, aut dignitatem in alio beneficio, cui cura similis est annexa, districte appellent dispensationes, auctoritate quarum locorum ecclesias, personatus, seu dignitates canonice tenent, asserunt, intra tempus pro facti qualitate ipsorum Ordinarij moderandum arbitrio, exhibere. Quod fortè iusto impedimento cessante, nullam dispensationem intra idem tempus cõtigerit exhiberi, ecclesiam, beneficia, personatus, seu dignitates, quæ sine dispensatione aliqua eo ipso illicitè de iure collabunt, quos eorum collatio pertinet, liberè personatus conferantur. Ceterum, si dispensatio exhibita manifestè euidenter appareat; exhibens nequaquam in beneficiis huiusmodi, quæ canonicè obtinet, molestetur. Videat tamen Ordinarius, an aliter nec animarum curam eisdem ecclesiis, personatibus, seu dignitatibus assignatur; nec beneficia ipsa debitis obsequiis decorantur. Si verò de dispensationis exhibitæ sufficietia dubitetur, super hoc erit ad Sedem Apostolicam recurrendum, cuius est æstimare, quem modum sui beneficii collat. In conferendis insuper personatibus, dignitatibus, alijs beneficiis curam habentibus animarum, ut personatum, dignitatē, vel aliud beneficiū similem curam animarū, alicui plura similia obtinenti non ante collationem præsumant, quàm eis super obtentis dispensationes euidenter sufficiens ostendatur. Quæ etiã ostenta, in collatione procedi volumus: si appareat per eum quod is, cui est collatio faciendâ, huiusmodi personatum, dignitatem, vel beneficium retinere libere valeat obtentis; vel si ea, quæ sic obtinet, liberè, ac spontè possidet. Aliter autem de personatibus, dignitatibus, & beneficiis talibus facta collatio nullius penitus sit effectus.

Intra quod tempus dispensationes exhibere debeant.

Quid Ordinarius in beneficiis curam animarum habentium collatione obseruandum sit.

Haec in Synodo Colonienſi cauſa reformationis
ad petitionem & inſtantiam Caroli V. Imperato-
ris facta anno 1549. ſtatutum hoc legitur: Cupien-
tes animo quantum in nobis eſt prohibere, ac tolle-
re uololum illud, & inſatiabile (quod & patrum ca-
uſas deſtantur) ſtudium coaceruandi multa benefi-
cia curam animarum habentia, ynde populus fidelis
pauſe ſcandalizatur, & optimorum quorumque a-
nima a clero alienantur, ſpoliantur eccleſiæ debitis mi-
ſericordiis, cellatio inducitur cultus diuini, fundatores,
ſanctiſſima ſacroſancta, & inuiolabilis debebat haberi ſu-
perſtatuta ſanctas, ſpe, & expectatione ſua fraudantur:
quibus beneficii aliquod eccleſiæ certæ de-
bitæ, quæque miniſtrare in eo & cupiant & poſſint,
non obſtante iniuria, & offenſione Dei excluduntur,
& in ſua profana impelluntur, ubi eccleſiæ poterant
ſuo officio, donec Cæſarea Maieſtas prouiſionem
aduerſus licentiam hanc à ſummo Pontifice
impetrauit: id quod ab eccleſiaſticis Imperij Statibus
ſuper, ſe recepit à Sanctitate eius eniti, atque effi-
gare. Stauimus, & communi, maturaque de-
beratione cum Concilio præhabita, quod iuſtifi-
catum eſt, & ad eccleſiæ adificationem pertinet, ſan-
ctum, ut beneficiarius quiſque, ſi beneficia habet à
curia libera, aut vnum curatum, aliud ſimplex, ſa-
croſancti officio, cuius gratia beneficium accipit, ſe-
cundum fundatorum intentionem, ſacros canones, &
ſtatuta decreta; & ab eccleſiâ, ubi beneficium negli-
genter participet. Etenim diuini iuris eſt b, ut, qui
ſeruit altari, de altari uiuat: nec bono iure is, qui
non ſeruit altari, uiuit de altari; ſicut ſtipendium
non debetur, niſi militanti. Si uero curatum habet
beneficium, apud eccleſiam, ubi beneficium habet,
ſeruit, & officio ſatisfaciat, alioqui nihil percepit
competit, ut de præbendâ, ſeu beneficii fructi-
bus, ſi eccleſiæ illius utilitatem diſponant: niſi be-
ficiarius ille Eccleſiæ Dei utilius aliquod ſerui-
cium interim impendat. Quod ſi quis iuxta cap.
de præbend. qualificatus iam impetrauit
à Sede

a in 3. medio
de officio. per-
ſunctio. cap. 9.

Fundatorum ſa-
croſancta e iu-
ri labila debet
haberi v. l. i. a.

b Deuter. 19.
& 1. Corint. 9.
c. p. de cler. 1. c. 1.
c. cum ſerui-
di de præbend.

à Sede Apostolica facultatem plura, quam vnum beneficium retinendi; Mandamus vt hanc Episcopo eius visitatoribus secundum dispositionem c. Ordinis de offic. Ordin. in 6. presentet, atque exhibeat, sed appareat sufficiens, curet Episcopus, vt beneficiorum obsequiis non fraudentur: Alioquin beneficiarius, quod maluerit, retento, reliqua libere religere, mittat viris idoneis, personaliter residere vacantes absque præiudicio tamen præsentium, ceterorum collatorum conferenda. Si verò dispensationem indigno, summo illud Pontifici curet Episcopus preficere, vt digniori de beneficio illo prouideatur, eos, quibus aliàs competit ius eligendi, contentis præsentandi.

An quis tuta conscientia per dispensationem pluribus beneficiis incompatibilibus retinere possit.

CAP. XXVI.

in lib. 1. de consider.

Quando dispensatio excusabilis et laudabilis fit.

Dispensatio absque iusta et legitima causa hac secum reuoluant.

D Bernardus Eugenio Pontifici scribens, sum, inquit, tam rudis, vt ignorem vos dispensatores, sed in ædificationem, et instructionem: vbi necessitas vrget, excusabilis et dispensatio: vbi utilitas prouocat, dispensatio laudabilis utilitas, dico, communis, non propria. Nam nihil horum est, non planè fidelis dispensatio, sed malis dissipatio est. Ex quibus D. Bernardi verba Campanus Episcopus Feltrensis in tractatu laudabilium beneficiorum pluralitate colligit, & dicit, Ne sibi dispensati blandiantur propter Superioris auctoritatem, nam etsi tuti sint, quoad militantem ecclesiam licet desuper molestantur; & ne poenas inchoentur: non tamen ipsi, nec dispensans tanquam delis dispensator, tuti sunt in foro conscientie, licet in malis, quia prohibita dispensatio nullatenus nisi quod ipsam auferat prohibitionem, remanens quens naturæ (quæ cum indifferens sit, fieri potest reprehensione) tamen in prohibitis quia mala, et innumerum numero est pluralitas beneficiorum, facta dispensationem prohibitionem, & suæ permittentur remanet malum: propterea nec etiam faciendum

prohibitionis amotio non faciat, vt quod de se malum
 sit, bonum reddatur: propterea iure improbanda vide-
 tur Innocentij opinio^a, cum dixit: Papam in his, quæ
 iuris positiuū sunt sine causa dispensare posse, ponens,
 exemplum de retentione duarum parochialium.

*a in ca. cum ad
 monasteriū, de
 statu regular.*

D. verò Dionysius Richelius de vita Canoniorum
 & aliorum ecclesiasticorum scribens^b: Quantū, inquit,
 periculi habeat hæc multiplicitas beneficiorum expen-
 derent, & pulchrè declararunt multi insignes Scripto-
 res. Et, vt summarim præcipuæ causæ recenseantur,

b art. 24.

quo eas perniciosa est huiusmodi pluralitas: Primū,
 quod per eam, Deum priuari debito cultu, & obse-
 quio quod sibi à pluribus impenderetur: Minui item
 numerum ministrorum Dei, & Ecclesiæ, dum idem
 occupat ministeria. Ad hæc sicut viuorum multi,
 quibus hæc distribui possint, & merito deberent, pri-
 uantur condignis præmijs, seu sustentationis suæ sti-
 pendio: ita defuncti suis suffragijs, & ipsi fundatores
 obliuiscuntur se interitis. Omittimus damna subditorum
 & viciosa pastorum, & scandala, quæ ex dicta multi-
 plicitate in populo Christiano oriuntur. Quæ vtinam
 non expenderent, qui patrimonio pauperis Christi
 impinguntur, incrassantur, dilatantur; nihil minus so-
 liciti, quam de onere, quod incumbit beneficijs, exple-
 re, verum hoc tantum agentes, vt ex eorum prouenti-
 bus quam plurimū ad se redeat, vnde (posthabitis
 miseris Christi pauperibus) suis vanitati, & volupta-
 tum cupiditati satisfaciant. Aduertant, quæso, hi,
 qui sacri Doctores non modo recentiores, verum
 etiam veteres Basilius, Hieronymus, Ambrosius, Au-
 gustinus, Prosper, & alij, tradunt de ijs, quæ à clericis,
 & Ecclesiæ ministris possidentur, supra honestum vi-
 ctum, & amictum, de quibus duntaxat D. Bernardi
 non haud dubie spiritu Dei pleni sententiam referam,
 cuius tenorem ad quendam Canonicum verum nobilem,
 cuius præbendæ ultra necessarium victum simpli-
 ter vestitum retinueris tibi, tuū non est, furtum est,
 & sacrilegium est. Quid hic sanctus vir dixit,
 de thesauris ex multis beneficijs collectis?

*Pluralitas be-
 neficiorum car-
 sit perniciosa,
 vide etiā Al-
 phonsum Al-
 uarez in The-
 sauro Christi-
 religio. cap. 34.*

c epist. 2.

O o Neque

Neque est quod quisquam alleget dispensationem nisi enim hæc necessitati, aut evidenti utilitati immutetur, dissipatio est, perniciofa, non prouida dispensatio: nisi dicamus super ambitione, luxu, austeritate, aliis, quæ diuinæ legi repugnant, summum Pontificem dispensare posse, vtque sine modo (quod non Christiano permiffum est) liceat congerere, & domum domui, agrum agro copulare.

Deinde quod periculosa, & non satis tuta in his dispensatio, satis ex eo liquere videtur, quod hæc dispensationum pluralitatem comitentur, & sequantur marum periculum, & turpitudinem. De auctoritate periculo attestatur concilium Lateranense his verbis: cens: Quia in tantum quorundam processu non vt non duas, vel tres, sed plures ecclesias perhibere, cum nec duabus possint debitam præparare impendere: per fratres, & coepiscopos noluerunt